



Gentofte Kommune

Dagsorden til møde i Børne- og Skoleudvalget

Dagsorden åben / lukket

Mødedato 10. marts 2008
Mødetidspunkt 17.00
Mødelokale A + B

Indholdsfortegnelse

Børne- og Skoleudvalget

den 10. marts 2008

Åben dagsorden

- 1 Orientering om status på økonomi og aktiviteter i SKUB pr. marts 2008 (SKUB)**
- 2 Tjørnegårdsskolen - bygningsmæssige ændringer på baggrund af evaluering af Rum og Funktion**
- 3 Redegørelse for tilsyn og magtanvendelser på børn og ungeområdet i 2007**
- 4 Orientering om renovering af daginstitutionernes legepladser i 2008**
- 5 Handicappolitik - Handleplan 2008**
- 6 Genbevillinger og overførsler fra regnskab 2007 til budget 2008**
- 7 Børnehaveklassedannelse 2008-2009**
- 8 Statusanalyse for Gentofte Kommunes Skolevæsen 2007**
- 9 Proces for Gentofte Plan 2009, målområde Skole og Fritid**
- 10 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Lukket dagsorden

- 11 Orientering og anlægsbevilling vedr. Skovgårdsskolens byggeprojekter (SKUB)**
- 12 Orientering og anlægsbevilling vedr. Munkegårdsskolens byggeprojekt (SKUB)**
- 13 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 10. marts 2008

1 Åbent Orientering om status på økonomi og aktiviteter i SKUB pr. marts 2008 (SKUB)

[010096-2008](#)

Resumé

Projektgruppen orienterer uden beslutningstema om status på økonomi og aktiviteter i skoleudviklings- og udbygningsprojektet pr. marts 2008.

Baggrund

Hver måned giver projektgruppen en kort orientering til Børne- og Skoleudvalget om status på økonomi og aktiviteter i skoleudviklings- og udbygningsprojektet. Orienteringen er vedlagt som bilag.

Vurdering

I orienteringen gives en indsigt i bl.a. størrelsen af bevillinger i forhold til rådighedsbeløbet til skoleudviklings- og udbygningsprojektet og en status på skoleudvikling og –udbygning i alle skoledistrikterne.

Indstilling

Projektgruppen indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

Bilag

[Orientering om status på økonomi og aktiviteter i SKUB bilag](#)

[FIE Økonomiark - SKUB \(FORTROLIGT\)](#)

[Skoleudbygningsprojektets rådighedsbeløb og bevillinger -SKUB \(FORTROLIGT\)](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 10. marts 2008

2 Åbent Tjørnegårdsskolen - bygningsmæssige ændringer på baggrund af evaluering af Rum og Funktion

[032848-2006](#)

Resumé

Sagen fremlægges med henblik på licitationsindstilling samt anlægsbevilling på 5,893 mio. kr. til gennemførelse af Rum & Funktion ombygningsprojekt på Tjørnegårdsskolen samt anlægsbevilling på 234.412 kroner fra tilgængelighedspuljen til øget handicapilgængelighed på

Tjørnegårdsskolen.

Baggrund

På Børne- og Skoleudvalgets møde den 6. juni 2005, pkt. 5, blev der orienteret om de bygningsmæssige behov på baggrund af evalueringen af rum og funktion på Gentofte Skole, Hellerup Skole, Tjørnegårdsskolen og Maglegårdsskolen.

Evalueringen på Tjørnegårdsskolen pegede på forbedringer af de fysiske rammer. Skoleledelsen, Skoleafdelingen og projektgruppen gennemgik sammen med arkitektfirmaet Mangor og Nagel de ønsker, der var til forbedringer. Der blev bl.a. foreslået etableret forbindelsesgang mellem gammel og ny bygning, ombygning af tagetagen, ombygninger på mellemtrinet mv.

Den samlede økonomi for opfølgning på rum og funktion blev, på baggrund af overslag foretaget af Teknik & Miljø, fastlagt til 7.323.140 kr., hvoraf Børne- og Skoleudvalget på mødet anbefalede, at der blev givet en anlægsbevilling på 1.430.000 kr. til byggestyring, rådgivning og projektering vedr. bygningsmæssige ændringer på Tjørnegårdsskolen. På Kommunalbestyrelsens møde den 20. juni 2005 blev dette enstemmigt vedtaget. Herefter resterer ca. 5,9 mio. kr., der indgår i nærværende bevillingsansøgning.

Det var oprindeligt planen, at Rum & Funktion ombygningsprojektet på Tjørnegårdsskolen skulle have været gennemført i sommeren 2007. Projektet blev sendt i licitation, men licitationsresultatet blev 1,3 mio. kroner dyrere end det afsatte beløb. Dette skyldtes bl.a. nytilkomne myndighedskrav om varslingsanlæg samt krav om øget handicapvenlighed. Det blev besluttet at udskyde projektet, da det ikke umiddelbart kunne lade sig gøre at finde så store besparelser i projektet samt nå en ny licitation og efterfølgende politisk behandling.

Da BygOp også har planlagte arbejder på skolen, er de to projekter nu samlet i én byggesag med forventningen om en samlet besparelse for kommunen på ca. 0,5 mio. kr.

Vurdering

Resultatet af den netop overståede licitationsrunde foreligger nu, og der er modtaget tilbud fra fire af de syv inviterede. Tilbuddene omfatter det samlede ombygnings- og renoveringsprojekt, idet BygOps og Rum & Funktions arbejder er samlet i projektet. Tilbudslisterne er dog adskilte, så de enkelte arbejder fremgår særskilt.

Pris var licitationens eneste konkurrenceparameter, og her vandt entreprenør N.H. Hansen & Søn. med en samlet entreprisepå 13,1 mio. kroner. Heraf udgør Rum & Funktion ca. 7,1 mio. kroner for den resterende del af projektet.

De elementer, der oprindeligt fordyrede projektet, er stadig indeholdt i prisen og kan udskilles. Det drejer sig om:

- 1) IT-kabling og strøm i nyetablerede grupperum mv. (var ikke medtaget i oprindeligt projekt).
- 2) Udbygning af ABA varslingsanlæg (tilkommet myndighedskrav).
- 3) Naturlig ventilation i SFO (eksisterende installation fungerer ikke ordentligt og skal optimeres)
- 4) Ventilation i grupperum (tilkommet myndighedskrav siden første licitation).
- 5) Øget handicaptilgængelighed (tilkommet krav).

I forhold til det oprindelige budget på 7.323.140 kroner til Rum & Funktion-projektet overskrider det nye licitationsresultat den økonomiske ramme med 1.945.643 kr. Ud over ovenstående poster omfatter beløbet også relaterede rådgiverudgifter samt projektilretninger og almindelige prisstigninger. Punkt 1 finansieres via allerede frigivne midler til IT-kabling på skoleområdet, og punkterne 2 til 4 finansieres via Bygops midler til skoleområdet.

Tilbage står punkt 5 vedrørende øget handicaptilgængelighed. Udgiften hertil beløber sig til 234.000 kroner, og beløbet anbefales hermed finansieret via tilgængelighedspuljen.

Indstilling

Skole og Fritid [indstiller](#)

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At den vindende entreprenør, N.H. Hansen & Søn, godkendes.
2. At der gives anlægsbevilling på 5,893 mio. kr. til projektets gennemførelse med finansiering over SKUBs rådighedsbeløb for 2008.
3. At der gives anlægsbevilling på 234.412 kr. med finansiering over tilgængelighedspuljen.

Bilag

[A - Bilag 1. Skema 4 efter licitation](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 10. marts 2008

3 Åbent Redegørelse for tilsyn og magtanvendelser på børn og ungeområdet i 2007

[004935-2008](#)

Resumé

Kommunen har i henhold til Retssikkerhedslovens § 16 og Servicelovens § 148a pligt til at føre tilsyn med kommunens døgninstitutioner for børn og unge. Efter Servicelovens § 123 og bekendtgørelse nr. 893 af 9. juli 2007 om magtanvendelse overfor børn og unge, der er anbragt uden for hjemmet, skal sager om magtanvendelser overfor børn og unge, der er anbragt på kommunens døgninstitutioner, endvidere indberettes til kommunen.

Baggrund

Den 1. januar 2007 overtog Gentofte Kommune ansvaret for at føre tilsyn med og behandle sager om magtanvendelser i forhold til de 11 sociale institutioner og to opholdssteder på børne- og ungeområdet, som overgik fra amtet i forbindelse med kommunalreformen.

Formålet med *tilsynet* er som udgangspunkt at sikre institutionernes overholdelse af gældende regler, men det er i lige så høj grad intentionen at gennemføre tilsyn, der er baseret på en åben og konstruktiv dialog, således at tilsynene udgør et naturligt led i den løbende udvikling af institutionerne.

Der er i 2007 gennemført 2 tilsyn på alle institutioner. Tilsynene er gennemført som henholdsvis et generelt tilsyn i april til juni og et opfølgende tilsyn i oktober til december 2007.

I forbindelse med det generelle tilsyn er der på alle institutioner talt med såvel ledelse, sikkerheds-, tillids- og medarbejderrepræsentanter samt 1-3 brugere og 1-3 pårørende. Det generelle tilsyn tager udgangspunkt i en tilsynsmanual med 38 punkter, der er inddelt i 6 hovedområder:
Institutionens fysiske rammer
Målgruppe og indhold

Organisation, drift og forretningsgange
Pædagogisk praksis
Brugerinddragelse
Personaleforhold og arbejdsmiljø

Under efterårets opfølgende tilsyn er der fulgt op på de påbud, anbefalinger og bemærkninger, som er givet ved det generelle tilsyn samt øvrige drøftelser, initiativer eller tiltag, der måtte være relevante for tilsynet.

Der er endvidere gennemført et skærpet tilsyn på én institution i 2007.

Der er i forbindelse med tilsynene i 2007 givet 1 påbud, 56 anbefalinger samt 30 bemærkninger. Institutionerne har alle efterlevet de anbefalinger og påbud, som tilsynet har givet i 2007, og institutionskonsulenten har løbende fulgt op på de nye tiltag, der er iværksat. Der har således været en tæt opfølgning på de anbefalinger og påbud, der er angivet i tilsynsrapporterne.

For en nærmere uddybning af tilsynene i 2007, herunder oversigt over hvorledes påbud, anbefalinger og bemærkninger fordeler sig på institutionerne, henvises til notat om tilsyn og magtanvendelser på Børne- og Ungeområdet (Bilag 1 og A).

På 8 af de 11 institutioner på børne- og ungeområdet og på de 2 opholdssteder er det tilladt for personalet at gennemføre fysiske *magtanvendelser* i form af, at barnet eller den unges fastholdes eller føres til et andet opholdssted, hvis pågældende udviser en sådan adfærd, at fortsat ophold i fællesskabet er uforsvarligt, eller den pågældende derved forhindres i at skade sig selv eller andre. Alle magtanvendelser skal indberettes til kommunen.

Der er i 2007 foretaget og indberettet i alt 82 magtanvendelser. Sociale institutioner har vurderet, at der i 79 tilfælde har været tale om tilladte og i 2 tilfælde om ikke-tilladte magtanvendelser. Der er endvidere foretaget en magtanvendelse i nødværge.

For en nærmere gennemgang af magtanvendelserne, herunder en oversigt over hvorledes disse fordeler sig på de enkelte institutioner, henvises til notat om tilsyn og magtanvendelser på Børne- og Ungeområdet (Bilag 1 og B).

Vurdering

Den samlede vurdering ved *tilsynsbesøgene* er, at institutionerne generelt er veldrevne, velfungerende, og at de opfylder de lovgivningsmæssige krav inden for området. Der er et passende fokus på såvel overholdelse af lovgivning og regler som på skabelse af rammer, som beboere og medarbejdere trives i.

Helhedsindtrykket er, at samtlige institutioner har en pædagogisk tilgang og et pædagogisk tilbud, der giver mulighed for, at der ydes en forsvarlig og kvalificeret behandling til de børn og unge, der har behov for særlig støtte, og at børnene og de unge samlet set har udbytte af deres ophold ved løbende at tilegne sig nye kompetencer og bruge deres udviklingspotentialer. Institutionerne løser, således med deres forskellige profiler og pædagogiske tilbud, en række meget vanskelige opgaver for kommunerne i regionen.

Fremadrettet er Børn og Forebyggelse i gang med at undersøge mulighederne for at lave flere uanmeldte tilsyn af institutionerne.

Den samlede vurdering af *magtanvendelserne* er, at disse med undtagelse af de 2 ikke-tilladte, har været afpasset forholdende i den enkelte situation og ikke er gået ud over det strengt nødvendige. Det er endvidere vurderingen, at antallet af magtanvendelser ikke er større end det antal, der blev indberettet af institutionerne, da disse hørte under amtet. Den ene ikke-tilladte magtanvendelse

drejede sig om en medarbejders refleksreaktion på et slag i ansigtet, som blev givet af et barn, og hvor medarbejderen kom til at strejfe barnets kind i et forsøg på at afværge flere slag. Den anden ikke-tilladte magtanvendelse angik en situation, hvor tilsynet vurderede, at den gennem pædagogiske virkemidler kunne have været forhindret.

Børn og Forebyggelse vil i løbet af 2008 sætte yderligere fokus på institutionernes anvendelse af magt. Målet er, at alle institutioner inden udgangen af 2009 har udarbejdet en politik for, hvornår der anvendes magt, herunder for hvorledes antallet af magtanvendelser er færrest muligt.

Indstilling

Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At redegørelsen om tilsyn og magtanvendelse tages til efterretning.

Bilag

[Bilag 1. Notat vedrørende tilsyn og Magtanvendelser på børn og ungeområdet 2007](#)

[Bilag A. Opgørelse over anbefalinger, påbud og bemærkninger, Tilsyn og Magtanvendelser på Børn og Ungeområdet i 2007](#)

[Bilag B. Statistik for magtanvendelser i 2007](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 10. marts 2008

4 Åbent Orientering om renovering af daginstitutionernes legepladser i 2008

[008903-2008](#)

Resumé

I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2008 blev det besluttet, at der skulle afsættes 23,4 mio. kr. over de næste 4 år til renovering af de legepladser, der endnu ikke har fået renoveret deres legepladser i forbindelse med de foregående års puljer. Børn og Forebyggelse orienterer hermed om midlernes anvendelse og processen.

Kommunalbestyrelsen besluttede den 30. januar 2006, at der af hensyn til fremdriften og en forenklet administration af en række små puljer/projekter af gentagen karakter ikke særskilt skulle søges frigivelse af anlægsbevillingen for disse projekter. Dette er derfor en orientering om anvendelsen af midlerne.

Baggrund

Mange af daginstitutionernes legepladser står med mangelfulde udfoldelsesmuligheder. Ved kvalitetsvurderingen i 2004 blev det klart, at niveauet er varieret, og at der er flere uopfyldte behov. Der skal være forskellige udfoldelsesmuligheder, der dækker såvel bevægelsesmæssige lege (koordinering, balance, fælleslege) som sociale lege (rollelege, kreative lege, små grupperinger)

samt mulighed for fokus på sanserne og samspillet med naturen.

Der er ikke et præcist overblik over, hvad det vil koste at bringe alle legepladserne op på niveau. Det økonomiske bud på, hvad renoveringen koster, bygger på en opdeling i 3 kategorier af legepladser, hvor det skønnes, at omkostningerne deler sig i henholdsvis ca. 200.000 kr., ca. 300.000 kr. og ca. 400.000 – 500.000 kr. pr. institution. Det afhænger af forhold som størrelsen, behovet og tilgængeligheden. I alt bliver det 27,2 mio. kr. inkl. rådgiverhonorar. På mødet medbringes en oversigt over hvilke institutioner, der har fået renoveret deres legepladser, og hvilke der forestår (med vurdering af omfanget af renoveringsbehovet).

Der blev ved budgetbehandlingen besluttet at bevilge 5,0 mio. kr. i 2008 og for de følgende år at afsætte 5,0 mio. kr. i 2009, 7,4 mio. kr. i 2010 samt 9,8 mio. kr. i 2011. Der er samlet bevilget 23,4 mio. kr.

I en årrække har institutionerne søgt den centrale legepladspulje til forbedringer af legepladser, hvor der ved tildeling af midler, bliver lagt vægt på sikkerhed og pædagogik. Puljen er i 2008 på 546.000 kr. Endvidere resterer der et mindre ufordelt beløb fra 2007, der overføres til 2008. Det er ikke hensigtsmæssigt at behandle en række ansøgninger om enkeltstående tiltag på legepladsen, når den indenfor en kortere periode skal renoveres på alle legepladser. Derfor foreslås det, at puljen anvendes til renoveringsarbejdet, i den periode det pågår.

Anvendelse

I forbindelse med bevillingen besluttedes det, at en mindre andel af beløbet skulle gå til legepladserne ved GFO'erne. Det er mellem Børn og Forebyggelse og Skole og Fritid aftalt, at 25 % af midlerne bruges på GFO'erne.

Primo januar 2008 blev spørgsmålet om forureningsundersøgelser af legepladser aktuelt. Nye regler fra årsskiftet 2008 fastlægger, at alle ejendomme indenfor byzone per definition er lettere forurenede. Kommunerne skal til Regionerne levere en historisk redegørelse for, hvad kommunen har kendskab til af tidligere forurenede aktiviteter på områder, hvor der i dag er børneinstitutioner, og overblik over hvor der allerede er foretaget oprensning af jordforurening. Kommunerne har derudover en informationsforpligtelse til borgerne om, hvordan risikoen ved kontakt med lettere forurenede jord kan reduceres. Efter jordforureningsloven er det regionerne, der skal undersøge de steder, hvor der forventes at være så forurenede, at der er behov for oprydning og herefter rydde op. Region Hovedstaden har ikke oplyst, hvornår man vil undersøge Gentofte Kommunes legepladser, men den historiske redegørelse forventes færdig til maj 2008, og den forventes at indgå i Regionens prioritering. Kommunerne har ikke efter jordforureningsloven en forpligtelse til at undersøge legepladserne. Imidlertid optager spørgsmålet forældrene meget. Derfor anbefaler Gentofte Ejendomme, at kommunen foretager forureningsundersøgelse, der hvor man skal renovere legepladser, sådan at en eventuel problemstilling om forurening løses i forbindelse med renoveringen.

Miljøministeriet, Region og KL arbejder i øjeblikket på retningslinier for undersøgelse af jordareal og vejledning for oprensning. Der er ikke i Gentofte Kommune afsat midler til undersøgelse, men det foreslås at en del af budgettet til renovering af legepladser anvendes hertil, så legepladsen undersøges inden renovering.

Det koster i gennemsnit 30.000 kr. pr. legeplads, afhængigt af størrelse samt andelen af fritliggende jord. Samlet vil omkostningen udgøre ca. 2,6 mio. kr. I 2008 forventes det at være ca. 10 institutioner, der får renoveret legepladsen, hvorfor udgiften i indeværende år vil være ca. 300.000 kr.

I forhold til sikkerheden fik legepladserne senest i 2004 en inspektion af en certificeret person og i henhold til handlingsplanen, skal det ske hvert 4. år. Omkostningen udgør ca. 140.000 kr. og inspektionen gennemføres i februar 2008.

| | |
|-----------------------------------|----------------|
| Samlet bevilling i 2008 | 5.000.000 kr. |
| Til GFO'er | -1.250.000 kr. |
| Legepladspuljen 2008 | 546.000 kr. |
| Rest fra legepladspuljen 2007 ca. | 12.000 kr. |
| Forureningsundersøgelse | - 300.000 kr. |

| | |
|--|---------------|
| Inspektion | - 140.000 kr. |
| Til renovering i daginstitutioner i 2008 | 3.868.000 kr. |

Udvælgelse og proces

Børn og Forebyggelse har valgt, at flest mulige børn får glæde af indsatsen hurtigst muligt. Derfor får institutioner med et børnetal over 60 børn, renoveret deres legepladser først.

Ved udvælgelsen tages yderligere hensyn til BygOp's planer, så et arbejde, der berører udearealerne, så vidt muligt bliver samkørt med renovering af legepladsen. Det forhold kan betyde, at enkelte institutioner med mindre end 60 børn kommer med i prioriteringen. Andre forhold kan også påvirke prioriteringen f. eks. forureningsforhold, resultatet af inspektionen i februar eller lederskifte.

Når der skal laves legepladser, er det vigtigt, at der for hver enkelt institution, er plads til en proces som afdækker, hvilke udfoldelsesmuligheder der mangler og hvordan funktionaliteten er. Processen skal ske i samarbejde mellem institutionen, en rådgiver og kommunen. Børnene på den enkelte institution skal også inddrages. Der skal tages individuelle hensyn, så der sikres sammenhæng mellem det pædagogiske arbejde og legepladsen på den enkelte institution. Det vil skabe legepladser, der indrettes, så der kan arbejdes med flest mulige af de krav, der stilles til børns kompetencer.

De institutioner, der falder ind under prioriteringen, vil blive inviteret til et fælles informationsmøde. Herefter skal det afklares, hvad renoveringen skal omfatte. Entreprenører vil blive indbudt til at byde på opgaven. Der vil være 3.868.000 mio. kr. til rådighed til renovering i 2008, hvorfor der renoveres ca. 13 institutioner. Med udgangen af 2008 er 25 institutioners legepladser lavet, der resterer 8 større, 21 mellem og 22 små renoveringer.

Vurdering

Det er Børn og Forebyggelses vurdering, at det er nødvendigt, at prioritere midlerne i indeværende år til renovering, inspektion og forureningsundersøgelse.

Det vil være hensigtsmæssigt, at indsatsen for legepladsområdet samler sig om de større renoveringer, hvorfor legepladspuljens midler anvendes i denne sammenhæng.

De udvalgte institutioner (se vedlagte oversigt) inviteres til et opstartsmøde i marts.

Indstilling

Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

Bilag

[bilag med udvalgte](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 10. marts 2008

5 Åbent Handicappolitik - Handleplan 2008

[003247-2007](#)

Resumé

Kommunalbestyrelsen vedtog på sit møde den 25. februar 2008, dagsordenens pkt. 16, Handicappolitik for Gentofte Kommune. Politikken, der er 4-årig, er blevet til på grundlag af en omfattende proces, der har indbefattet dialog med borgere, brugere, pårørende og andre involverede parter på området. Med henblik på at understøtte Handicappolitikens vision, værdier og mål skal der udarbejdes en årlig handleplan. Forslaget til Handleplan 2008 forelægges til drøftelse og godkendelse.

Baggrund

På Socialudvalgets møde den 7. august 2006, dagsordenens pkt. 1, Økonomiudvalgets møde den 21. august 2006 dagsordenens pkt. 23 og Kommunalbestyrelsens møde den 28. august 2006 dagsordenens pkt. 23 blev forslag til ramme og model, tids- og aktivitetsplan, samt bevilling på 675.000 kr. til igangsætning af handicappolitisk proces, vedtaget. Samtidig blev der nedsat en administrativ styregruppe til at forestå processen.

Processen for handicappolitikken har blandt andet omfattet en række dialogmøder med borgere, brugere, pårørende, interesseorganisationer og medarbejdere på handicapområdet. Møderækken har fundet sted i perioden maj - august 2007, afrundet med et borgermøde i Rådhushallen den 30. august 2007. Efterfølgende har Kommunalbestyrelsen holdt et temamøde om handicappolitik den 8. november 2007, hvor de deltagende medlemmer drøftede projektgruppens oplæg til vision, værdier og mål i handicappolitikken.

Forslag til Handicappolitikken er udarbejdet på baggrund af idéer, forslag og kommentarer fra dialogmøderne, og målene er afstemt med kommunens øvrige politikker. Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 26. november 2007, dagsordenens pkt. 17, at sende et udkast af handicappolitikken i offentlig høring i perioden 4. december 2007 til 18. januar 2008. På grundlag af de indkomne 20 høringssvar og drøftelse i Handicaprådet, er der foretaget en række justeringer i forslaget til Handicappolitik. Det reviderede forslag blev behandlet på Socialudvalgets møde den 6. februar 2008, dagsordenens punkt 1, hvor forslaget blev anbefalet til Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse med bemærkning om, at de på mødet aftalte justeringer indarbejdes. Efterfølgende har Økonomiudvalget på mødet den 18. februar 2008, dagsordenens pkt. 15 og Kommunalbestyrelsen på mødet den 25. februar 2008, dagsordenens pkt. 16 vedtaget Handicappolitik for Gentofte Kommune.

Politikken er fireårig. Vision, værdier og mål skal give retning for den tværgående handicappolitiske indsats i de kommende år frem til 2012.

Handicappolitikken skal suppleres af et-årige handleplaner, som understøtter politikken vision, værdier og mål med konkrete tiltag og aktiviteter. Med udgangspunkt i de mange input, der kom fra deltagerne i de gennemførte dialogmøder i foråret 2007 er der udarbejdet et forslag til Handleplanen 2008. Dette forslag har været forelagt for Handicaprådet på rådets møde den 18. februar. Det blev aftalt på Handicaprådets møde, at repræsentanterne for handicaporganisationerne skulle fremsende ønsker til justeringer af de foreslåede aktiviteter og tiltag, samt evt. forslag til yderligere aktiviteter. På grundlag heraf er foretaget en tilretning af forslaget til Handleplan 2008, som vedlægges til drøftelse og vedtagelse.

Forslaget til Handleplan 2008 rummer en lang række aktiviteter og tiltag, som på grundlag af sektoransvarsprincippet iværksættes på de forskellige opgaveområder indenfor rammerne af det eksisterende budget. Herforuden rummer Handleplanen en række forslag til aktiviteter og tiltag, hvortil der søges midler fra de 1,5 mio. kr. der afsat til understøttelse af Handicappolitikken fra Puljen til svage borgere. Med henblik på at diskutere ønsker til Handleplan 2009 vil der allerede medio 2008 blive inviteret til dialog med borgere, brugere, pårørende og andre involverede parter på området.

Handleplanen besluttet i 2008 først efter at Gentofte Plan 2008 og Niveau I kontrakterne er vedtaget. Handleplanerne vil derfor i 2008 ikke være en fuldt integreret del af Gentofte Plan og kontrakterne. Fra 2009 vil det være muligt at sikre den nødvendige sammenhæng mellem handleplanen, Gentofte Plan og de interne kontrakter.

Vurdering

Forslaget til Handleplan 2008 rummer en lang række initiativer, som skal medvirke til at omsætte Handicappolitikken til konkrete handlinger og resultater. Handleplan 2008 bærer nødvendigvis præg af, at den er den første handleplan på området. Det er forventningen, at handleplanerne finder deres endelige form i takt med, at der indhøstes erfaringer med værktøjet. Handleplan 2008 vurderes imidlertid at være en god start på realiseringen Handicappolitikken for Gentofte Kommune.

Indstilling

Administrationen indstiller

Til Teknisk Udvalg, Børne- og Skoleudvalget, Socialudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At forslag til Handleplan 2008 til udmøntning af Handicappolitik for Gentofte Kommune vedtages.

Bilag

[Oplæg til Handleplan 2008 for Handicappolitik i Gentofte Kommune](#)
[Handleplan budget 2008 - 2010](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 10. marts 2008

6 Åbent Genbevillinger og overførsler fra regnskab 2007 til budget 2008

[010064-2008](#)

Resumé

Notat med indstilling eftersendes.

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 10. marts 2008

7 Åbent Børnehaveklassedannelse 2008-2009

[027686-2007](#)

Resumé

Sagen forelægges med henblik på at beslutte antallet af Børnehaveklasser på folkeskolerne i skoleåret 2008/2009.

Baggrund

I Vedtægt for styrelsen fra Gentofte Kommunes folkeskolevæsen står der om klassedannelse: *Klassedannelsen beslattes af Børne- og Skoleudvalget i marts. Klassedannelsen sker ud fra en statistisk vurdering af indskrivningstilladelse primo marts i forhold til, at der max må være 25 børn i hver klasse ved skolestart i august. Skolebestyrelserne udtaler sig i forhold til den statistiske vurdering og eventuelle ønsker og begrundelser for dispensation i forbindelse med børn ud over de 25.*

Antallet af klasser sættes ikke ned, hvis elevtallet ved skolestart er faldet til under sammenlægningsgrænsen.

Alle børn fra eget skoledistrikt samt børn fra andre distrikter i Gentofte Kommune, der har ældre søskende på skolen, skal optages.

Herefter kan andre børn fra andre skoledistrikter i Gentofte Kommune optages, hvis der er plads. Hvis det ikke er muligt at opfylde alle ønsker om optagelse på en anden skole end distriktsskolen, optages først de nærmestboende (målt i gåafstand) børn med bopæl i Gentofte Kommune.

Herefter kan børn fra andre kommuner optages, men kun i klasser, hvor børnetallet i gennemsnit på klassetrinnet er lavere end 19.

Hvis det ikke er muligt at opfylde alle ønsker om optagelse på en skole i Gentofte Kommune, optages først de børn fra andre kommuner, der har ældre søskende på skolen. Herefter optages de nærmestboende (målt i gåafstand) børn med bopæl i andre kommuner.

Alle hjem med potentielle børn til skolestart 2008 modtog i uge 47 en informationsavis om skolestart og indmeldelsesblanket. Orientering om indskrivningsprocedure og informationsmøder blev samtidig lagt på kommunens hjemmeside.

I ugerne 2 og 3 blev der afholdt informationsmøder for forældre (uden børn) på de enkelte folkeskoler.

Den 25. januar 2008 var sidste frist for aflevering af indmeldelsesblanket til den ønskede skole.

Efterfølgende har skolerne kontaktet de hjem i distriktet, som ikke har meldt undervisningspligtige børn ind.

Der er indskrevet i alt 739 elever, heraf 728 fra Gentofte Kommune – prognose 685. Det samlede antal skolesøgende i Gentofte Kommune er 880. Der er budgetteret med 31 børnehaveklasser i skoleåret 2008/09. En børnehaveklasse koster ca. 525.000 kr.

Resultatet:

Skole og Fritid har udarbejdet 3 modeller for klassedannelse. En model med 31 klasser og to modeller med 30 klasser.

Søgning til Ordrup Skole er større end prognosen foreskrev og søgningen til Hellerup Skole er lavere end forventet i prognosen.

Model 1: (Bilag 1 og 2)

Der oprettes 4 børnehaveklasser på Ordrup Skole og 2 børnehaveklasser på Hellerup Skole. På de øvrige skoler oprettes som normalt 2 børnehaveklasser på Munkegårdsskolen og

Tranegårdsskolen, 3 børnehaveklasser på hver af resten.

Model 2: (Bilag 1, 3 og 5)

Der oprettes 3 børnehaveklasser på Ordrup Skole med en klassekvotient over 25 og 2 børnehaveklasser på Hellerup Skole. På de øvrige skoler oprettes som normalt 2 børnehaveklasser på Munkegårdsskolen og Tranegårdsskolen, 3 børnehaveklasser på hver af resten.

Model 3: (Bilag 1, 4 og 6)

Der oprettes 3 børnehaveklasser på Ordrup Skole med en klassekvotient på 25 og 2 børnehaveklasser på Hellerup Skole. På de øvrige skoler oprettes som normalt 2 børnehaveklasser på Munkegårdsskolen og Tranegårdsskolen, 3 børnehaveklasser på hver af resten.

Der laves en midlertidig ændring af distriktet mellem Ordrup Skole og Tjørnegårdsskolen, hvor 5 elever flyttes til Tjørnegård. Det betyder en klassekvotient på Tjørnegård på 25. Alle modeller og Ordrup Skoles Skolebestyrelses udtalelse er beskrevet i bilag .

Vurdering

Model 1 tilfredsstillende flest ønsker om anden skole end distriktsskolen, er mest sikker i forhold til tilflytning til Kommunen frem til skolestart og giver ikke enkelte børn en ufrivillig lang skolevej. Skolerne i Gentofte Kommune er netop bygget, så de fleste kan rumme et svingende antal klasser for at tilgodese udsvingene i elevprognosen i forhold til skoledistrikterne. Ordrup Skole har plads til den ekstra børnehaveklasse og Skolebestyrelsen og Skoleledelsen er positive overfor løsningen.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At Børne og Skoleudvalget beslutter, at fordelingen af børn i børnehaveklasser i 2008/2009 er 31 og fordeles som beskrevet i model 1.

Bilag

[Børnehaveklasseindskrivning 0809 bilag 1 modellerne](#)
[20080303Børnehave klasseindskrivning 2008](#)
[Start frafald 2005-2008](#)
[Kort over distrik ændring](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 10. marts 2008

8 Åbent Statusanalyse for Gentofte Kommunes Skolevæsen 2007

[009516-2007](#)

Resumé

Skole og Fritid har analyseret resultaterne af den første statusanalyse, der i form af en selvevaluering er besvaret af skoleledere, lærere, elever og forvaltning i Gentofte kommune i forbindelse med vores deltagelse i KL-partnerskabet. Analysen er i første omgang foretaget på

kommuneniveau og viser således ikke resultaterne for de enkelte skoler. Skole og Fritid har sammenlignet resultaterne fra Gentofte Kommune med resultaterne fra de 34 kommuner samlet set. Sammenligningen viser, at Gentofte Kommune generelt set ligger på samme niveau som kommunerne samlet set.

Statusanalysen vil blive gentaget en gang om året i de kommende 3 år og vil i den periode indgå i kvalitetsstyringskonceptet i Skole og Fritid. Resultaterne af statusanalysen - i form af elevernes udbytte af undervisningen i forhold til kreativitet, innovation, problemløsning og samarbejde samt de 3 indsatsområder i statusanalysen om ledelse, evalueringskultur samt faglighed og inklusion - vil blive brugt som dokumentation i den kommende kvalitetsrapport. Fordelen ved at statusanalysen vil blive foretaget over en 3 årig periode er, at det fra næste år giver mulighed for at sammenligne resultaterne fra år til år.

Baggrund

Statusanalysen er udarbejdet i forbindelse med vores deltagelse i KL-partnerskabet, hvor 34 kommuner deltager.

Skole og Fritid arbejder videre med at inddrage resultater og metoder fra statusanalysen i det fortsatte arbejde med kvalitetsrapporten. Desuden anvender Skole og Fritid resultaterne fra statusanalysen i den igangværende analyse og involveringsfase, som fremgår af kvalitetsstyringskonceptet, hvor de kommende års udfordringer inden for skolevæsenet drøftes nøje igennem på baggrund af den eksisterende dokumentation for skolens kvalitet og ny viden. I denne fase vil "Platform for strategisk ledelse" også blive involveret.

Vurdering

Statusanalysen beskæftiger sig med 3 indsatsområder i form af ledelse, evalueringskultur og faglighed og inklusion.

Samlet set er der et godt stykke vej igen, før Gentofte Kommune har nået målet om en tydelig og rammesættende **ledelse**, der er rådgivende og vejledende for personalet, en ledelse som skaber accept af og forståelse for skolens visioner om et læringsmiljø, der fremmer elevernes udbytte ved at formulere tydelige mål – og følge op - og have høje forventninger. Det kunne således se ud til, at der er god grund til at fortsætte den planlagte indsats for at styrke skolernes ledelsesteam i Gentofte Kommune.

Derudover har statusanalysen beskæftiget sig med **evalueringskultur, herunder kvalitetsrapporten**, hvor hensigten er at rapportens dokumentation og vurderinger danner et godt afsæt for den kommunale dialog om udvikling af folkeskolen. Undersøgelsen viser bl.a., at skoleledelsen vurderer, at Gentofte kommune er langt i forhold til at tilrettelægge undervisning i overensstemmelse med resultaterne fra evalueringen af undervisningen og af elevernes udbytte. I forhold til at tydeliggøre forventningerne til elevernes præstationer og elevernes kendskab til elevplaner vurderes det, at der er behov for forbedring. Desuden viser undersøgelsen, at de fleste mener at politikerne tager ansvar for folkeskolen.

Indsatsområdet **faglighed og inklusion/specialpædagogisk bistand** fokuserer på elever med særlige behov, og formålet er, at eleverne opnår den højest mulige faglighed og inklusion i den almene undervisning. Formålet kan betragtes som opfyldt i de tilfælde, hvor elevernes udbytte fremmes fagligt og i forhold til kreativitet, innovation, problemløsning og samarbejde. Inklusion er succesfuld, når der både kan sikres progression for eleverne i målgruppen og for de øvrige elever. Undersøgelsen viser bl.a., at skolens ledelse ikke i tilstrækkelig grad understøtter mulighederne for, at undervisningen kan tilrettelægges fleksibelt, at der ikke i tilstrækkelig grad samarbejdes mellem almene og specielle undervisningstilbud om udvikling af metoder til at sikre integration af elever med særlige behov og at lærer ikke i tilstrækkelig grad får sparring fra resourcepersoner, så elever med særlige behov kan fastholdes i den almene undervisning.

Undersøgelsen viser – i lighed med brugertilfredshedsundersøgelsen fra oktober 2006 - at der her er områder, som kræver opmærksomhed, både fra Skole og Fritid og fra skoleledelserne.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At rapporten tages til efterretning og inddrages i den fortsatte dialog om kvaliteten af Gentofte kommunes skoler.

Bilag

[Statusanalyse for Gentofte Kommunes skolevæsen 2007](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 10. marts 2008

9 Åbent Proces for Gentofte Plan 2009, målområde Skole og Fritid

[009716-2008](#)

Resumé

Børne- og Skoleudvalget drøftede på møde den 4. februar 2008, pkt. 4 forslag til proces for Gentofte Plan 2009, for så vidt angår målområdet Skole og Fritid.

På baggrund af drøftelserne på mødet forelægger Skole og Fritid endelige forslag til processen for Gentofte Plan 2009.

Baggrund

Skole og Fritid har udarbejdet proces for Gentofte Plan 2009 hvor forslaget lægger stor vægt på involvering af såvel brugere som interessenter i kommunens skolevæsen. Der er desuden lagt stor vægt på princippet i kvalitetsstyringskonceptet for Gentofte Kommunes skolevæsen som blev forelagt for Børne- og Skoleudvalget på mødet den 4. februar 2008, pkt 2 om, at "beslutninger træffes på grundlag af størst mulig viden". For at leve op til dette princip tilpasses processen med Gentofte Plan 2009 i fagudvalget og involveringen af interessenter til Kommunalbestyrelsens tilsvarende proces frem mod vedtagelsen af Gentofte Plan 2009 i oktober 2008.

Processen for Gentofte Plan 2010 vil forme sig på en anden - og i forhold til Kommunalbestyrelsens diskussioner af temaer m.v. - mere tilpasset måde. Det betyder at involveringsfasen rykkes frem til perioden november 2008 til februar/marts 2009. Dette giver en langt bedre mulighed for borger/bruger inddragelse.

Når diskussionen af den foreliggende procesplan for Gentofte Plan 2009 er godkendt vil Skole og Fritid udarbejde procesplanen for Gentofte Plan 2010.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At processen for Gentofte Plan 2009 for målområdet Skole og Fritid godkendes.
At udvalget aftaler tidspunkter for de ekstraordinære møder i juni og november 2008.

Bilag

[Procesplan for Gentofte Plan 2009, målområde "skole og fritid"](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 10. marts 2008

10 Åbent Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

[000344-2008](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 10. marts 2008

11 Lukket Orientering og anlægsbevilling vedr. Skovgårdsskolens byggeprojekter (SKUB)

[021670-2007](#)

Resumé

Notat med indstilling eftersendes

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 10. marts 2008

12 Lukket Orientering og anlægsbevilling vedr. Munkegårdsskolens byggeprojekt (SKUB)

[033466-2004](#)

Resumé

Notat med indstilling eftersendes

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 10. marts 2008

13 Lukket Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

[000344-2008](#)
